
麦克莱斯（江门）生物科技有限公司新

建项目

环境影响报告书

建设单位：麦克莱斯（江门）生物科技有限公司

评价单位：江门市邑凯环保服务有限公司

编制日期：二〇二三年七月





























目录

1 概述 ............................................................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ...............................................................................................................................................................1
[...]
器的顶部并将反应器分为下部的反应区和上部的沉淀区。

UASB 池出水进入过渡池后自流进入到缺氧池（DO≤3mg/L，以满足释磷要

求)。此阶段为反硝化阶段，好氧池出水部分回流于此段，反硝化菌以内源碳

作为电子供体及利用好氧硝化菌的硝化反应产物 NO。(好氧池产物〉进行反硝

化作用，使 NO.转化为 N而逸出水面，从而达到除 N目的。

缺氧池出水进入工艺主体部分О段即生物接触氧化池。污水净化主要靠

填料上已驯化好的生物膜，此外池中尚存在一定浓度类似活性污泥的悬浮生

物量，对污水也起一定的净化作用。它综合了曝气池和生物滤池两者的优点。

同时，此阶段也是氨化、硝化生物脱氮及吸磷阶段。生物脱氮首先是氨化反

应，在氨化菌的作用下，有机氮化合物分解，转化为 NH-N，然后是硝化反应，

在硝化菌的作用下，NH-N 进一步分解氧化为 NO2

-
和 NO3

-
，

生物除磷是利用聚磷菌过量地超出其生理需要从废水中摄取磷，并将其

以聚合形态储藏在体内，形成高磷污泥，随剩余污泥排出。在好氧条件下，

聚磷菌不断从废水中摄取有机物加以氧化分解，产生的能量为 ADP 获得，并

结合 HPO。合成 ATP。HPO,大部分通过主动输送从外部摄入，一部分用于合成

ATP，另一部分则用于合成磷酸盐。

生物接触氧化池出水部分回流于缺氧池，保证反硝化过程完全，达到脱

氮效果。

传统的 A—O工艺厌氧段、缺氧段与好氧段是连通的，通过控制每段的空

气进入量来保证每段的溶解氧量(DO)。这样一来，厌氧池就不是严格意义上



231

的厌氧池，其 DO 状态为在厌氧与缺氧之间，而对于除磷的聚磷菌生存量就大

打折扣，影响除磷效果。而本项目采用改进的 A—O工艺厌氧段、缺氧段与好

氧段是完全独立开来的，各功能池结构、布水、DO 量都完全达到设计要求，

确保污水达标排放。

本工艺采用新型专有曝气技术：新型深水微孔曝气，是一种先进的曝气

方法，微孔曝气活性污泥小，呈多孔结构，凝聚快、沉降性能好，活性污泥

氧的吸收利用率高，是其它方法的 2-6 倍，葡萄糖脱氢酶、淀粉酶的活力以

及对蛋白胀、尿素的分解作用均比鼓风曝气活性污泥强，对有机物有较高的

去除效率。

生物接触氧化池出水进入三级反应池中，加入氢氧化钠、PAC、PAM，充

分反应后进入到竖流沉淀池中进行固液分离，上清液进入到应急回流池中内

设斜管其二级沉淀作用(水质出现问题应急回流至调节池），出水进入排放池

中达标排放

厌氧池、缺氧池及沉淀池的泥渣定期排进污泥浓缩池进行污泥浓缩，通

过气动隔膜泵将泥浆打进箱式压滤机中进行压渣处理，泥饼交由有资质公司

处理，滤液回生物接触氧化池重新处理。

表 7.2-1 构筑物参数和设备清单表

序号 设备名称 型号及规格 单位 数量 材 质

一 构筑物参数

1. 格栅调节池
净空尺寸分别为 2000×2000×H2000mm，停留时

间 1d。 座 1
地上钢

结构

2. UASB厌氧池

进水采用搅拌系统，使进水与污泥床中的污泥

充分混合，保证污泥不沉积底部，呈悬浮状态。

停 留 时 间 为 30 小 时 ， 净 空 尺 寸 为 中

1700×H3200mm。

座 1
为地上

钢结构

3. 缺氧池
净空尺寸分别为 1500×2000×H2000mm，停留 20
小时。

座 1
为地上

钢结构

4. 好氧池
深 水 微 孔 曝 气 。 净 空 尺 寸 分 别 为

2000×2000×H2000mm，停留 27小时。
座 1

为地上

钢结构

5. 二沉池 净空尺寸分别为 1000×1000×H2000mm。 座 1
为地上

钢结构

6. 污泥浓缩池 净空尺寸为 1000 ×1000×H2000mm. 座 1
为地上

钢结构

7. 应急回调池 净空尺寸为 1000×1000×H2000mm。 座 1
为地上

钢结构

8. 排放池， 净空尺寸分别为 1000×1000XH2000mm. 座 1 为地上



232

序号 设备名称 型号及规格 单位 数量 材 质

钢结构

9. 三级反应池 净空尺寸分别为 500×1000×H800mm。 座 1
为地上

钢结构

二 设备清单

10. 调节池提升泵 Q=1m3/h，H=30m，N=1.5KW(2级电机） 台 2 /
11. 内回流泵 Q=1m3/h，H=20m，N=1.1KW(2级电机) 台 2 /
12. UASB布水管 / 套 1 /
13. 不锈钢布水头 DN32，SUS304不锈钢 个 40 /
14. 布水管路 DN40，钢丝软管 m 10 /
15. 三相分离器 PP 套 1 /
16. 电磁流量计 DN32，四氟衬里 套 2 /

17.
不锈钢流量分配

器
sUS304 套 1 /

18. 中心导流筒 200，PP 套 1 /
19. 水泵支架 含避震垫 个 2 /
20. PAC加药箱 200L，机械搅拌 套 1 /
21. PAM加药箱 200L，机械搅拌 套 1 /
22. 氢氧化钠加药箱 200L，机械搅拌 套 1 /

23.
PAC加药泵(可调

速)
Q=80L/h，P≤0.35Mpa，N=0.O6KW 台 1 /

24.
氢氧化钠加药泵

（可调速)
Q=80L/h，P≤0.35Mpa，N=0.O6KW 台 1 /

25.
PAM加药泵(可调

速)
Q=8OL/h，P≤0.35Mpa，N=0.06KW 台 1 /

26. 加药系统附件
脉动阻尼器、背压阀、安全阀、流量标定柱、Y

型过滤器
套 3 /

27. 板框压滤机 5方，电动液压 台 l /
28. 气动隔膜泵 QJB-40 台 2 /
29. 电控系统 液位计自动控制水泵 套 1 /
30. 电子PH计 国产品牌 台 2 /
31. 超声波液位计 0-3米 套 4 /
32. 辅材 五金辅件 项 1 /
33. 管材 项 1 /

7.2.2废水处理方案技术可行性论证

1、出水水质可行性分析

根据生产废水工程设计的各单元分级处理效率，可以计算得出水浓度，具体

的分级处理效率及出水浓度见下表；生产废水采用“格栅+UASB反应器+A2O+



233

三级反应池+沉淀池”处理工艺。废水经处理后由市政管网排放至棠下污水处理

厂。

表 7.2-2生活污水各单元分级处理效率表

项目
CODCr 去除

率

BOD5 去除

率

SS 去除

率

氨氮

（mg/L）
去除

率（mg/L） （mg/L） （mg/L）
生活污水原水 250 0% 150 0% 200 0% 15 0%
三级化粪池 212.5 15% 136.5 9% 140 30% 14.55 3%
排放标准 300 140 200 30

表 7.2-3生产废水各单元分级处理效率表

项目
CODCr 去除

率

BOD5 去除

率

SS 去除

率

氨氮

（mg/L）
去除

率（mg/L） （mg/L） （mg/L）

原水 2450.000 0% 825.000 0% 658.000 0% 7.880 0%

格栅 2450.000 0% 825.000 0% 592.200 10% 7.880 0%

UASB反应

器
367.500 85% 206.250 75% 355.320 40% 7.880 0%

A2O 110.250 70% 82.500 60% 248.724 30% 3.940 50%

三级反应池 110.250 0% 82.500 0% 124.362 50% 3.940 0%

沉淀池 110.250 0% 82.500 0% 111.926 10% 3.940 0%

排放池 110.250 0% 82.500 0% 111.926 0% 3.940 0%

排放标准 300 140 200 30

由表 7.2-2可见，生产废水采用“格栅+UASB反应器+A2O+三级反应池+沉

淀池”处理工艺，废水经处理后由市政管网排放至棠下污水处理厂，出水水质可

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和棠下镇

污水处理厂纳污标准的较严者。

2、依托棠下污水处理厂处理废水可行性分析

（1）项目与市政管道接驳情况分析

本项目在棠下污水处理厂的纳污范围内，且已有污水管网沿厂区西面堡群路

铺设，项目废水排放口设置在厂区西面，通过堡群路市政污水管排入棠下镇污水

处理厂，厂区均比市政管网区域的地势高，可保持污水能顺畅流入市政污水管网。

（2）棠下镇污水处理厂介绍

江门市棠下污水处理厂位于滨江新区新南路与天沙河支流桐井河交叉位置的

西北侧，紧靠桐井河（天沙河支流）（地理坐标：N22.6655667º,E113.043153º），现



234

有一期工程占地 37800m2，污水厂处理规模为 4万m3/d，采用“曝气沉砂—A2/O

微曝氧化沟—紫外线消毒”，已于 2014年通过环境保护验收并投产；污水经处理

后达到《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）的一级标准 A标准和广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值

后排入桐井河。

（3）纳污范围

本项目属于棠下污水处理厂一期工程的纳污范围内。江门市棠下污水处理厂

现有一期工程的纳污范围为整个棠下镇片区，具体包括棠下组团分区、滨江新区

启动区及滨江新区内棠下镇片区三部分区域。其纳污管网详见下图。

图 7.2-2棠下污水处理厂纳污范围图

（4）设计进出水

棠下污水厂现有工程的进水水质参照江门市江海污水处理厂及文昌沙水质净

化厂设计进水水质资料，并结合南方部分城市污水处理厂的进水浓度确定，设计

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一级标准的较严者，具体

进水水质见下表。

项目所在地



235

表 7.2-4棠下污水厂一期工程设计进出水水质一览表单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮

进水 300 140 200 30

出水 40 10 10 5

去除率 86.6% 92.9% 95% 83.3%

（4）工艺流程分析

江门市棠下污水处理厂现有一期工程污水处理工艺采用“曝气沉砂—A2/O微

曝氧化沟—紫外线消毒”工艺。其工艺流程如下图。

图 7.2-2棠下污水厂一期工艺流程图

棠下污水处理厂一期工程出水能稳定达标排放，其污水处理工艺处理效果良

好，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一级标准的较严者标准。

据调查，棠下污水处理厂目前污水处理量约 3.8万吨/天，还有 2000t/d的处理

能力富余量。本项目废水排放量为 2835 t/a（9.45t/d），且在该污水厂一期工程纳

污范围内，项目废水排放浓度可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和棠下镇污水处理厂纳污标准的较严者，因此项目依托棠下污

水厂深度处理后满足城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一级标准的较严

者出水要求，在技术上是可行的。

7.2.3废水处理经济可行性分析

污水处理工程投资约 45万元，污水处理工程占总投资 45000万元的 0.1%，



236

环保措施建设力度较大，所占比例合理。

7.3废气污染防治措施及其可行性论证

7.3.1粉尘颗粒物废气防治措施可行性分析

项目粉末、固体香精产品生产过程中产生投料粉尘，项目使用的粉状原料包

括盐、糖、味精、麦芽糊精等，本项目在粉状物料称量、投加过程中会产生粉尘

逸散；天然植物香精生产过程中原料仅甘草需要破碎、研磨，出料时会有少量粉

尘外逸到车间内，产生的粉尘需要进行处理方能排放。

根据相关资料，目前常用的除尘器分为机械除尘器、电除尘器、袋式除尘器、

湿式除尘器等四类，根据《环保设备设计手册》（化学工业出版社）各种除尘器的

主要技术参数见下表。

表 7.3-1各类除尘器主要技术参数

除尘器

名称

除尘设备

形式

压力损失

/Pa
除尘

效率%
设备投资

费用

运行

费用
适用范围

机械

除尘器

重力沉降室 50-150 40-60 少 少 在除尘要求不高的

场合可单独使用，在

要求严格的地方，作

为预除尘之用

惯性除尘器 100-500 50-70 少 少

旋风除尘器 400-1300 70-92 少 中

多管除尘器 800-1500 90-97 少 中

湿式

除尘器

喷淋洗涤式 100-300 70-95 中 中 适用于处理高温、高

湿、有爆炸危险的气

体，不适用于处理黏

性粉尘、含有憎水性

和水硬性粉尘的气

体

文丘里洗涤式 500-10000 90-99.9 少 高

自激式 800-2000 85-99 中 较高

水膜除尘器 500-1500 85-99 中 中

过滤式

除尘器

颗粒层除尘器 800-2000 85-99 较高 较高 不适用于粘结性强、

吸湿性强的含尘气

体净化
袋滤式除尘器 400-1500 85-99.9 较高 较高

静电

除尘器

干式静电除尘器 100-200 80-99.9 高 少 不适用易燃易爆气

体，广泛用于火力发

电、金属冶炼、水泥、

造纸、垃圾焚烧等大

型项目

湿式静电除尘器 100-200 80-99.9 高 少

结合上述污染治理设施的特点和本项目实际情况，本项目投料粉尘采用“过

滤除尘器（袋式除尘器）”处理设施处理，未收集部分加强车间通排风后无组织排

放，投料粉尘经“袋式除尘器”处理后达到广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准（120mg/m3），粉尘颗粒物处理效率达到



237

95%以上，项目粉尘处理措施具有可行性。



238

7.3.2有机废气废气防治措施可行性分析